

# ب فکتاب معرفی

## راهنمای منابع اطلاعات دارویی



دکتر خیرالله غلامی  
دکتر محمدرضا جوادی  
دکتر میثم اسماعیلی

دکتر فریدون سیامکنزاد

- ♦ نام کتاب: راهنمای منابع اطلاعات دارویی
- ♦ نویسندگان: دکتر خیرالله غلامی - دکتر محمدرضا جوادی - دکتر میثم اسماعیلی
- ♦ نوبت چاپ: اول - اردیبهشت سال ۱۳۹۰
- ♦ شمارگان: ۳۰۰۰ جلد
- ♦ ناشر: نشر دف
- ♦ نشانی: خیابان مطهری - خیابان جم - کوچه حجت - کوی دلفان - شماره ۱۱ واحد ۵،  
۶۶۵۷۴۳۹۱ - ۶۶۹۶۰۵۶۹
- ♦ قیمت: ۸۰۰۰ تومان

کتاب حاضر توسط مدیریت و اعضای مرکز اطلاعات دارو پزشکی ۱۳ آبان تهیه شده است و

همکاران کمیته علمی در تألیف کتاب عبارتند از:

دکتر کاوه اسلامی، **دکتر** تخصصی داروسازی  
بالینی  
دکتر مهدی صلواتی، **دکتر** داروساز  
دکتر رامین ابریشمی، **دکتر** تخصصی داروسازی  
بالینی  
دکتر لاله محمودی، **دکتر** تخصصی داروسازی  
بالینی

دکتر میرحامد حاجی میری، **دکتر** دستیار داروسازی  
صنعتی  
دکتر لیلا کوتی، **دکتر** تخصصی داروسازی بالینی  
دکتر سمیه حنفی، **دکتر** داروساز  
دکتر حامد طبعی فر، **دکتر** تخصصی داروسازی  
بالینی  
دکتر شیما کتابفروش، **دکتر** دستیار شیمی دارویی

پیش‌گفتار خویش به طور دقیق و کامل توضیح داده‌اند که باهم آنرا مرور می‌کنیم:

برای آشنایی بیشتر با این کتاب که برای اولین بار در این زمینه نگارش می‌شود، نویسندگان در

با مشکلاتی مواجه بوده‌است. برای حل این مسئله می‌توان با آموزش صحیح جستجوی منابع اطلاعات دارویی برای داروسازان و همچنین به وجود آوردن منابع مکمل آموزشی در دوره‌های کارآموزی و کارورزی دانشجویان و معرفی منابع چاپی و اینترنتی مناسب برای آنان این مشکل را برطرف ساخت. هدف اصلی این کتاب ارتقاء توانایی مدیریت و کاربری مؤثر کادر بهداشت و درمان از منابع اطلاعات دارویی می‌باشد. این کتاب به چهار بخش اصلی تقسیم‌بندی شده است: بخش اول: مقدمه‌ای است که در آن اصول کلی اطلاعات دارویی و طبقه‌بندی منابع به طور خلاصه شرح داده شده است.

طی سالیان گذشته و با افزایش حجم اطلاعات در حوزه علوم پزشکی و اهمیت به روز رسانی اطلاعات جهت عرضه خدمات بهینه پزشکی، فراهم‌سازی بسترهای مناسب جهت دسترسی به اطلاعات اجتناب‌ناپذیر بوده‌است. در این میان اطلاعات دارویی نیز به عنوان یکی از ارکان اصلی درمان از رشد قابل توجهی برخوردار بوده‌است. همچنین با توجه به وجود روش‌های مختلف دسترسی اعم از اینترنت، نرم‌افزارهای کامپیوتری و کتب اطلاعات دارویی به منظور تسهیل دستیابی به اطلاعات، کادر پزشکی نیازمند کسب مهارت مدیریت اطلاعات دارویی می‌باشد. در حرفه داروسازی نیز کسب دانش و مدیریت اطلاعات دارویی به واسطه نبود منابع مناسب و جامع

بخش دوم: اصول پاسخگویی بر اساس منابع اطلاعات دارویی.

بخش سوم: معرفی منابع اطلاعات دارویی چاپی و اینترنتی.

بخش چهارم: مقایسه منابع اطلاعات دارویی از نظر بخش‌های مختلف تک‌نگار دارویی مانند: کاربرد، مقادیر مصرفی (دوز)، فارماکوکینتیک فارماکودینامیک، شرایط نگهداری، پایداری، مصرف دارو در شیردهی و بارداری، عوارض، تداخلات دارویی، هشدارها و ... می‌باشد. در این بخش جداول کاربردی و مقایسه‌ای مناسبی به طور مجزا در هر عنوان تهیه و منابع مختلف در آن زمینه‌ها با یکدیگر مقایسه شده‌اند.

جهت یافتن اطلاعات دارویی مورد نظر فصل اول و دوم کتاب نحوه کسب مهارت جستجو در منابع اطلاعات دارویی را آموزش می‌دهد و سپس فصل سوم و چهارم، منابع در دسترس اطلاعات دارویی و نحوه تهیه پاسخ در منابع را به صورت کامل بررسی می‌نماید. بعد از تهیه و تنظیم پاسخ بر اساس منابع مورد نظر اطلاعات به دست آمده باید تجزیه و تحلیل شود و کیفیت اطلاعات مورد ارزیابی قرار گیرد.

ارزیابی منابع اطلاعات دارویی (خصوصاً منابع نوع اول) نیازمند تسلط و دانش بر علوم دارو درمانی و آمار می‌باشد.

با توجه به سهولت دسترسی به اطلاعات دارویی در حال حاضر (این امر در گذشته به این اندازه مطرح نبوده‌است) و روند صعودی و رو به افزایش منابع کلیه افراد کادر درمان نیازمند کسب مهارت مدیریت

اطلاعات دارویی می‌باشند. این کتاب کمک می‌کند تا در این زمینه افراد مهارت‌های لازم را کسب نمایند و جهت پیشرفت حرفه داروسازی، اطلاعات دارویی و همچنین خدمات بهتر به بیماران شرایط لازم فراهم شود.

بعد از مطالعه این کتاب، خوانندگان قادر خواهند بود نحوه جستجوی مناسب، تفسیر، مقایسه، تهیه و تنظیم اطلاعات دارویی را به بهترین نحوه ممکن و به صورت کاربردی فرا گیرند.

مخاطبان اصلی این کتاب داروسازان، پزشکان پرستاران و سایر همکاران گروه پزشکی با توجه به نیازهای شغلی خود می‌باشند.

ذکر این نکته مهم است که این کتاب همه منابع اطلاعات دارویی را بررسی و ارزیابی ننموده است و از میان آن‌ها مهم‌ترین و در دسترس‌ترین منابع در ایران مورد ارزیابی قرار گرفته‌اند. نظر به اینکه تا به حال در کشور عزیزمان ایران کتابی تحت عنوان معرفی منابع اطلاعات دارویی تألیف نشده‌است، لذا مرکز اطلاعات دارو - پزشکی ۱۳ آبان بر آن شد تا کتابی را در این زمینه تهیه نماید. مجموعه حاضر حاصل همت مدیریت و اعضاء مرکز می‌باشد.

این کتاب اولین کتاب در این زمینه می‌باشد و قطعاً خالی از اشکال نخواهد بود. لذا از کلیه خوانندگان عزیز تقاضا داریم نظرات، پیشنهادات و انتقادات خود را به شماره تلفن‌های ۸۸۸۱۴۱۵۵ و ۸۸۸۱۴۱۵۷ اعلام و یا به پست الکترونیکی DPIC@ 13abanpharmacy.com ارسال فرمایند.

منابع، خواننده را با مرکز اطلاع‌رسانی داروپزشکی ۱۳ آبان و چگونگی کار آن نیز آشنا می‌کند. کتاب حاضر را به کلیه دست‌اندرکاران حرف پزشکی خصوصاً همکاران داروساز توصیه می‌نماییم.

همان‌گونه که قبلاً اشاره شد، این کتاب برای اولین بار در زمینه معرفی منابع اطلاعات دارویی که در دسترس‌ترین منابع موجود در ایران است، نگاشته شده‌است. مطالعه این کتاب علاوه بر آشنایی با این

